4) Besonders beachtenswert und von Einfluss auf die Anschauungen des Mittelalters waren die Ausführungen des heiligen Augustinus zu II. Thessal. 2, 7 in seiner Schrift „de civitate Dei“ XX c. 19: *Quidam putant hoc de imperio dictum fuisse Romano, et propterea Paulum apostolum non id aperte scribere voluisse, ne calumniam videlicet incurreret, quod Romano imperio male optaverit, cum speraretur aeternum; ut hoc quod dixit: „Iam enim mysterium iniquitatis operatur“, Neronem voluerit intellegi, cuius iam facta velut Antichristi videbantur. Unde nonnulli ipsum resurrecturum et futurum Antichristum suspicantur. Alii vero nec occisum putant, sed subtractum potius, ut putaretur occisus, et vivum occultari in*

vigore ipsius aetatis, in qua fuit, cum crederetur extinctus, donec suo tempore reveletur et restitatur in regnum. Sed multum mihi mira est haec opinantium tanta praesumptio. Illud tamen quod ait apostolus: „Tantum qui modo tenet teneat, donec de medio fiat“, non absurde de ipso Romano imperio creditur dictum, tamquam dictum sit: „Tantum qui modo imperat imperet, donec de medio fiat“, id est de medio tollatur.

Noch einen späten Nachklang dieser Auffassung zeigt das 1293 verfasste Gedicht Martina des Hugo von Langenstein (Bibliothek des litter. Vereins zu Stuttgart XXXVIII 481):

Dar nâch in kurzir frist
so kumit der endeerist.
doch wirt ê rômsch rîch erlân,
keisers unde kunges ân
und och der rômsche hof
âne bâbstlichen bischof.

5) Vgl. Döllinger, Weissagungsglaube 302 ff. Die dem Methodius beigelegte Schrift beruhte selbst wieder auf einem unter Kaiser Constans II (642—668) entstandenen, leider verloren gegangenen Sibyllenbuche. Vgl. Gutschmid, a. a. O. 149.

6) Vgl. Gutschmid, a. a. O. 152 f.

7) Vaticinium Sibyllae, Monumenta Germaniae historica, Scriptorum XXII 376. Forschungen zur deutschen Geschichte X 621 ff.

8) Die Stelle lautet nach dem Abdruck bei Frobenius, Alcuini opera II (1777) S. 529: *Dicit apostolus, Antichristum non antea in mundum esse venturum, nisi venerit discussio primum, id est nisi omnia regna mundi discesserint a Romano imperio, cui prius subdita erant. Hoc autem tempus nondum venit, quia, licet videamus Romanorum regnum in maxima parte iam destructum, tamen, quamdiu reges Francorum duraverint, qui Romanum imperium tenere debent, dignitas Romani imperii ex toto non peribit, quia stabit in regibus suis. Tradunt namque doctores nostri, quod unus ex regibus Francorum Romanum imperium ex integro tenebit, qui in novissimo tempore erit; et ipse erit maximus omnium regum et ultimus, qui postquam regnum suum fideliter (al. feliciter) gubernaverit, ad ultimum Hierosolymam veniet et in monte Oliveti sceptrum et coronam suam deponet. Hic erit finis et consummatio Romanorum et Christianorum imperii. Secundum predictam apostoli sententiam Antichristum dicunt mox adfuturum, et tunc revelabitur homo peccati.*